省住房城乡建设厅关于印发深化房屋建筑和市政

基础设施工程招标投标改革意见的通知

苏建规字〔2020〕6号

各设区市住房城乡建设局（建委）：

为巩固我省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标改革成果，促进我省建筑

业高质量发展，我厅制定了《关于深化我省房屋建筑和市政基础设施工程招标投

标改革的意见》，经 2020年 8月 17日厅常务会议审议通过，现予印发，自 2020

年 10月 1日起施行。

江苏省住房和城乡建设厅

                      2020年8月31日

关于深化我省房屋建筑和市政基础设施
工程招标投标改革的意见

根据《江苏省国有资金投资工程建设项目招标投标管理办法》（江苏省人民

政府令第 120号）、《省政府关于促进建筑业改革发展的意见》（苏政发〔2017〕

151号）、《关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程招标投标监管的指导

意见》（建市规〔2019〕11号）和《工程项目招投标领域营商环境专项整治工作

方案》（发改办法规〔2019〕862号）精神，为进一步巩固我省房屋建筑和市政

基础设施工程招标投标改革成果，促进建筑业高质量发展，现就深化房屋建筑和

市政基础设施工程国有投资项目招标投标改革提出如下意见：

一、优化招标投标领域营商环境。按照“放管服”改革要求，各地不得要求

招标人在“中介服务机构预选库”、“短名单”、“预选承包商库”等带有歧视

排斥性质的范围内确定中标人。招标人不得采用抽签、摇号等方式直接确定中标

候选人。招标人具备相应能力的，可以自行办理招标事宜。委托招标的，招标人

有权自行选择招标代理机构，各地不得要求招标人在指定范围内确定招标代理机

构。

二、最低价中标项目实行高额履约担保。采用经评审的最低投标价法的施工

招标项目，招标人要求中标人提交履约保证金外，可要求中标人向招标人提供保

函形式的差额履约担保，担保金额为最高投标限制价和中标价的差值。

三、推进房屋建筑工程设计招标投标改革。对于房屋建筑工程设计招标项目，

招标人按照《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施

条例》等规定，组建评标委员会或资格审查委员会，招标人委派代表数量不超过

专家总数的三分之一。积极推进建筑工程设计招标采用建筑设计方案招标，推进

实施设计总包招标，招标人宜将建筑工程的方案设计和施工图设计一并招标。建

筑工程设计方案评标时，建筑专业专家不得少于技术和经济方面专家总数的三分

之二。推进设计评标专家的跨区域资源共享，鼓励设计专家数量较少地区的设计

项目优先选择设计专家数量较多地区进行远程异地评标。房屋建筑工程设计招标

评标标准中设置投标报价评审因素的，其所占权重不超过 10%。投标报价中的评

标基准价一般以有效投标文件评标价的算术平均值为主，评标价相对评标基准价

每高 1%的所扣分值为 0.1，每低 1%的所扣分值为 0.2，偏离不足 1%的，正负偏

差按照插入法计算得分。

四、放宽招标资格预审的使用范围。房屋建筑和市政基础设施工程项目达到

大型及以上或者技术复杂的，可以采用合格制资格预审，达到大型及以上且技术

复杂的，可以采用有限数量制资格预审。

五、优化调整施工评标方法。特大型工程且技术复杂的工程，综合评估法中

原评审因素施工组织设计分值可最高增加 8分，增加分值从相应投标报价分值中

扣减；对于大型及以上工程或技术复杂工程，综合评估法中原评审因素施工组织

设计分值可最高增加 6分，增加分值从相应投标报价分值中扣减。施工组织设计

评审要点中应当增加施工过程各阶段质量安全的保证措施。

六、规范园林绿化工程招标活动。招标人应当根据有关法律、法规和规章的

规定，结合园林绿化工程项目的内容和特点，在资格预审文件、招标文件和相应

的招标公告中，明确投标人的条件以及评审的方法、标准。综合性公园及专类公

园建设改造工程、古典园林修缮工程、古树名木保护工程、以及含有高堆土（高

度 5米以上）、假山（高度 3米以上）等技术较复杂内容的园林绿化工程，招标

人可以采用合格制资格预审。

园林绿化工程项目招标中，招标人不得将具备住房城乡建设部门核发的原城

市园林绿化企业资质或市政公用工程施工总承包资质、营业执照记载的经营范围

等作为投标人资格条件，不得要求项目负责人具备市政公用工程注册建造师执业

资格，但可以设置“企业或者项目负责人承担过类似工程”。

七、调整“评定分离”有关政策。扩大“评定分离”的适用范围，建筑设计

方案招标项目、采用工程总承包的招标项目、大型及以上且技术复杂的项目、政

府集中建设的大型及以上或技术复杂项目（不含社会代建项目）可以采用“评定

分离”方式确定中标人。调整定标委员会的组成，招标人建立的定标成员库人数

为定标委员会人数的 3倍至 5倍。评标委员会推荐的中标候选人原则上不进行排

序，可按照企业组织机构代码排列。

八、规范装配式建筑招标投标活动。装配式建筑项目的设计和施工招标，混

凝土装配式居住建筑预制装配率达到 60%的、公共建筑预制装配率达到 55%的，

装配式钢结构住宅、装配式木结构建筑预制装配率达到 80%的，可以采用邀请招

标方式。招标人应当优先邀请具有装配式建筑类似工程业绩的单位参加投标。

九、强化综合专家库评标专家的监管。严把评委入库关口，严格按照申报条

件，由各设区市对本辖区申报的评委进行初审，初审通过的报送省招标办终审。

各地应当加强对远程异地评标的管理，做好主场与副场的协调工作，提高远程异

地评标效率；做好对评标专家的动态考核工作，实行“一标一评”，发现评标专

家存在违法违纪违规行为，依法依规严肃查处。

十、强化招标代理机构市场行为监管。持续做好对招标代理机构的动态考评，

定期通报考评结果。加强招标代理机构从业人员业务知识和日常代理行为考核工

作。推进对代理机构“双随机、一公开”检查常态化，研究制定应用检查结果和

信用状况对招标代理机构进行管理的制度。

本意见所称的特大型、大型和技术复杂工程执行《关于改革和完善房屋建筑

和市政基础设施工程招标投标制度的实施意见》（苏建规字〔2017〕1号）的相

关规定。

本意见由江苏省住房和城乡建设厅负责解释。各地在执行过程中要注意分析

总结，对存在的不足及应改进的地方，请及时反馈。之前文件与本意见不一致的，

以本意见为准。